## §. XV.

*Spes asserta & dominium passivum refelluntur ex non facta  
 ibidem professione.*

285  
 Confirmabam meam Responſionem ex eo, quod Abbas vel Prior aliunde postulatus, ut jus aliquod in hoc, ad quod evocatus, Monasterio à suo independente acquirat, illic de novo debeat profiteri. *per text. expressum in c. Abbate de V. S.* Unde Inferebam, non posse asseri, quod solâ morte omnium Religiosorum Incolarum alicuius loci copulativè acceptorum, nullo illic superſtite, in alios aliorum monasteriorum eiusdem Ordinis monachos Extraneos ius aliquod eſſet tranſlatum, quia alias non foret opus, ut illud jus novâ in hoc monasterio professione postularus Prælatuſ acquireret, si illud vel ante habuiſſet, vel sine professione locali per se ipſe citra factum ſuperioriſ acquiſiſſet. Cum quod ſemel alicuius eſt, amplius ipſius fieri nequeat. *ſ. ſed ſi rem. 10. Inſt. de legat* Conſequenter patere dicebam, quod dominium paſſivum ex præmiſſo fundamento Hayano, nimium ex aſſerto, non autem ullatenus probato jure vocis paſſivæ Ordini ex aſſertam aſcripto, eſſet commentitium, eo quod ipſum aſſertum jus vocis paſſivæ, cui illud Dominium paſſivum innititur, ſit omnino commentitium. Si quidem ſuffragium & vox paſſiva monachis extraneis tanquam *gratia*, adeoque minimè veluti ius tribuitur, ut præcedenti numero ſuit oſtenſum.

286  
 F. Romanus allegat 455. ex aſſertum nihil aliud aſſertum, quam quod hic ſup §. 1. ex allegatione ipſius 108. contra citatum à me c. Abbate de V. S. ſcit relatum atque à me ibidem refutatum, prout illic videri poterit. Solum hic noto, quod F. Romanus perperam aſſerat, me illud c. Abbate de V. S. hic infra n 17. Aſtri Eclipſ. citaviſſe; ubi tamen ego d. capituli. Abbate. nullam factio mentionem.

## §. XVI.

## §. XVI.

*Ex sup. cit. c. ne pro defectu. de Elect. & glo. ibid. frustra spes juridica asseritur.*

Respondendam ad text. & glo. in *cit. cap. ne pro defectu de elect.* iustificari de Prelato, si alicubi in Monasterio Conventum habente sed viduato, vel Ecclesia vacante dignus non reperitur, aliunde postulando, prout hic supra *lib. 14.* ostensum est. Neque huc spectare; ubi de Monasterio Conventu de iure agitur. Quod vero in *d. c. ne pro defectu.* intelligatur Monasterium Conventu institutum, ostendit ipse textus. & notat ibidem glossa, dum tradunt, propter negligentiam eligentium, *electionem activam* ad superiorem devolvit, *electionem vero passivam* apud Conventuales seu ipsum Conventum manere, ut ex ipsius gremio aliquis dignus eligatur; adeoque patet, quod illi c. Conventus vel Collegium adhuc actu superstiti ac vivat.

287

Deinde inquirebam, quænam hæc foret consequentia? Ecclesia electione activa propter negligentiam privata retinet adhuc electionem passivam. Ergo Ecclesia aliqua Religiosorum emortua alii aliorum Monasteriorum eiusdem Ordinis Monachi extranei vel totum aggregatum Monachorum illius Ordinis habebit adhuc jus in *d. Religiosorum defunctorum* huius loci incolarum bona. Scopas aiebam esse dissolutas.

288

F. Romanus *allegat. 322.* post multa inania verba & pariter tandem subiicit, quod in *to. Astro talem consequentiam, tam inaususto sacræ natam nusquam formaverit &c. Ex quo autem antecedente, jus Ordinis Religioso ad Monasteria destituta asseruerit*, in *Astro q. 1. n. 12. & seqq. n. 36. & seqq.* ac alibi demonstraveris.

289

Commensura  
Hayana.

Verum F. Romanus hic iterum nihil ad rem asserit; quia hic de discursu agebatur, quem F. Romanus *quest. 1. num. 6 maxime vero num. 42. & seq. ex d. cap. ne pro defectu.* quoad assertum *jus vocis passivæ* formaverat. hunc suum discursum si F. Romanus revolverit, neque ad alios numeros extra cancellos transilierit, videbit, annon ipse talem inde deducere debeat aut velit consequentiam, quam quæ modo fuit recitata. Desuper ad benevoli lectoris iudicium appello. Quod autem F. Romanus relicto & desperato suo discursu *ex d. cap. ne pro defectu* quoad assertum *jus vocis passivæ* formato, tum *ad num. 12 & seqq. ubi argumenta quest. 7.* Alti Eclipseos proposita, *num. cui ex jure devoluto habeat superior conferretur ad num. 36. & seqq.* ubi ea, quæ *quest. 10. Astri Eclipse* sunt relata, & utrobique refutata, transfugiat, adeoque diverticula quærat, signum est ipsam à veritate aberrare. Veritas enim non querit diverticula. Mantua *consil. 1. num. 40 & 41. tom. 1. per cap. sed succidendas. de Schismat. in 6* ideoque circuitus vitandi & ambages lummovendæ sunt. *leg. videamus & ibi gloss. cavere. atque addit. marg. si cui*

290

Discussum  
int.

Laymann.  
defenditur

Monasterii ipsius loci *per notas*. Archidiacon. 9. *quest. 3. c. cum simus.*  
& Panormitani. *in d. cap. nullum in Ecclesia. numer. 10. de elect. de bonis*  
hujus Monasterii emortui disponere & ordinare dicatur. Nam illi lo-  
quuntur in casu, quo duntaxat omnes eligentes sunt mortui, non autem  
quo totum Collegium est actu extinctum. Hoc enim in casu Episco-  
pus, si Monasterium non sit exemptum, jure proprio ordinabit, prout  
Laymannus *ensur. 38. §. at verò* expressè sentit, itaque nec hic sibi Lay-  
mannus (quemadmodum Fr. Romanus *Paradox. 23. numer. 35. in horti ap-  
pendice* malè asserbat) contradicit, sed cum Friderico de Seuis *sup. cit. cons.*  
34 n 3. *te* à se sentit.

261  
Collegium  
proprie &  
stricte acce-  
ptum quid.

Deinde posito, non concessio, quod ipsi loquerentur de Collegio  
penitus emortuo, tunc tamen loquerentur de Collegio propriè & stricte  
accepto, prout in dubio intelligendum esset. *per l. non aliter. ff. de legat.*  
3 & opponeretur Conventui, juxta gloss. *pragmaticæ sanctionis in c. sicut*  
§. *quarto de elect. in verb. Collegium. cap. ne pro defectu. de elect. Bon.*  
*in repert. verb. Collegium* comprehenderetque Ecclesiam Collegiatam nu-  
meratam, in qua daretur distinctio Canoniarum & Præbendarum; vel  
si non præbendarum, saltem portionum separatarum, quæ morte eas re-  
nuntium vacent, non verò contineret Ecclesiam Collegiatam non nume-  
ratam, in qua non daretur distinctio Canoniarum & præbendarum vel  
saltem portionum separatarum *per d. c. dilecto. de præb.* Anton. de Butrio.  
*in c. cū M. Ferrariensis constitut. Ratio differentia* est, quia ubi datur devo-  
lutio, debet dari vacatio titularum & beneficiorum. *c. nulla Ecclesiastica*  
*ministeria. 2. & ibi Canon. de concess. præb.* At in Ecclesia Collegiata nu-  
merata; non verò in Ecclesia Collegiata non numerata datur vacatio Titu-  
lulorum & beneficiorum *d. cap. dilecto. d. c. ex parte. de concess. præb.* Igitur in  
Ecclesia Collegiata numerata, non verò in Collegiata non numerata datur  
devolutio.

262

Quin etiam posito, quod isti Dd. loquerentur de Conventu seu Colle-  
giata non numerata, tunc quando diceretur Episcopus nomine Ec-  
clesiæ vel Conventus disponere, inde non sequeretur, quod ipsa ordi-  
natio Conventus emortui Episcopo jure proprio non competeret; quia  
aliud est *jure proprio* de aliqua re disponere, & aliud, *rem*, de qua quis  
disponit, esse ipsius propriam vel suam, vel etiam cedere in ipsius  
utilitatem, ut patet in *Tutoribus, Curatoribus*, quibus jure proprio  
competit administratio rerum pupilli, minoris; & tamen res, quas admi-

Aliud est,  
iure proprio,  
& aliud no-  
mine alieno  
quid facere.

NB. nistrant, non sunt ipsorum, sed pupillorum & minorum, atque in  
horum non autem illorum cedunt utilitatem. *Institut. ff. & Cod. de auth.*  
*tutor.* Et Confirmatur ex eo, quod si Tutori, Curatori adjungatur  
Actor, illi non proprio, sed alieno Tutoris vel Curatoris jure competet  
admini-

administratio, eaque etiam nomine pupillorum, minorum, prout eorumdem utilitas & necessitas exiget. §. *final Instumt. de Curator. & ibi Dd.*

Quod verò Episcopus dicitur *Monasterii ipsius nomine* ordinare, intelligendum est ex illo principio Canonitarum, quo astringitur, quod Episcopus vel Prelatus dicatur *suo titulo*, quibus intulatur, *suo proprio nomine*; res autem titulis connexas, non suo, sed Ecclesie nomine administrare. Vide Beroium *in c. quoniam de iure patron. num. 98 in rubr. de reb. Eccles. non alien. n. 18. in c. in literis. de rest. spol. n. 15.* & demum *in c. ex literis de probat. num. 16. ibique cit.* Dd. eo quod illas non in suam sed Ecclesie utilitatem habeat ordinare. Augustin. de Ancon. *de potest. Papa. quæst. 101. art. 7.*

Cum igitur ad Monasterium emortuum non Exemptum Episcopus non sit intulatus, ipsumque nihilominus Episcopi titulo & iurisdictioni sit subiectum, hinc fit, ut Episcopus illud quidem nomine Ecclesie, jure tamen proprio *juxta d. c. hoc tantum. l. 18. q. 2.* administrare, ac de eo in utilitatem Ecclesie disponere dicatur.

Unde consequens est, quam imperitè F. Romanus ab uno separatorum & diversorum ad aliud, *nim.* ab aliena re subiecta in utilitatem subditi convertenda & administranda, ad ipsam administrationem jure proprio competentem in vertendam argumentetur.

Taceo, quod Fr. Romanus *in aula voluolo. sub numer. 67.* Archidiaconi *in 9. quæst. 3. c. cum simus.* verba suo glossemate & interpolatione corrumpat. Nam ita Archidiaconus *cit. loc.* inquit, quando necessitas imminet, ut puta, quia *MORTUI SUNT OMNES* de Ecclesia, tunc Episcopus eligit; At Fr. Romanus ad vocem, (*tunc Episcopus*) adjicit vel interpolat dicendo (seu alius superior quasi Episcopalem potestatem habens) eligit. Quæ verba interjecta nec sunt Archidiaconi, nec etiã vera; quia ut notat Laurentius de Rodolphis *in c. nullus mortuus 13. quæst. 2. numer. 7. per gloss. in Clem. un. verb. dioecesanus. de for. compet. & illum text.* aliud est, quod nomine & appellatione proprii Prelati veniat intelligendus Abbas habens iurisdictionem Episcopalem vel quasi, & aliud quod *NOMINE EPISCOPI*, vel *Dioecesani*, non veniat nisi Episcopus vel Dioecesanus, qui talis est, Archidiaconus autem loquitur de Episcopo, non verò de Prelato; ideoque illius nomine apud Archid. *cit. loc.* non veniet alius superior vel Abbas quasi Episcopalem iurisdictionem habens, intelligendus.

Citata glossa *in c. un. Clem. 1. de supplend. neglig. Pralas. verb. dispositioni* 267

Ad glo. in  
Clem. 1. de  
su: pl. neg.  
Præl. Vivian  
& Reginald.  
Resp.

frioni. ibique Vivian. Reginald. lib 30 tract. 3. c. 17. numer. 254. nihil ad rem faciunt; quia non definiunt, quod omnibus conventualibus incolis copulativè mortuis fiat ad superiorem devolutio, quod tamen Fr. Romano probandum incumbere, nec ab ipso probatur; imò nec probari poterit. Cum illi Dd. solum id proponant, quod ubi devolutio locum habet, ibi fiat ea cum qualitatibus & personis, quæ erant in prima collatione assumendæ &c. de qua in resolution. quæst. 7. disceptabitur. Frustra verò hic de devolutionis qualitatibus quæritur, ubi non ostenditur, nec ostendi potest, quod devolutio locum habeat. *persup. notat.* An nescit F. Romanus, quod frustra de qualitatibus alicujus rei disputetur, ubi res ipsa negatur esse? nisi forsitan Fr. Romanus non Enti tribuat aliquas qualitates. Repugnaret id *ejus qui in Provincia. ff. si cert. pet. & ibi Dec. notat.*

268  
Ad Petr. de  
Vbald' Resp.

Petrus de Vbald. in lib. de mutat. statu Eccles. c. 2. quæst. 6. pro nobis facit, prout in resolutione q. 1. c. 2. fuit ostensum.

269  
Ad Dd.  
communiter  
in c. fin. elect.  
in c. Resp.

Dd. communiter in c. fin. de elect. in 6. à Fr. Romano citati, nihil ad rem faciunt, quia 1. solum ex cupiditate aut inordinato affectu confirmantium nimiaque celeritate electis contra doctrinam Sancti Pauli 1. Tim. 1. cito manus imponentium *abusum*; deinde formam & solemnitatem in electionis confirmatione observandam recensent, nempe quod Electus, quando adsunt competitores vel oppositores, non confirmetur, nisi fiant publicè edita, vel per editum citentur, quod volentes opponere veniant peremptorio termino assignato; alias generaliter Electio in Ecclesia, in qua facta est, ejusque confirmatio sit irrita. Videantur *ibidem* gloss. Ancharan. Joann. Andr. Archid. Barbof. Joannes Coelner van Vanckel. Francus. Geminianus, Vivianus, ubi in fine notat Barbof. quod appositio editi non sit necessaria in beneficiis simplicibus collativis, & non de jure patronatus. ex Nicol. Garz. de benefic. part. 9. c. 3. numer. 3. Rot. decis. 309. num. 1. part. 1. divers. Ut vel hinc colligere liceat, quod F. Romanus multa congerat, sed quæ rem nostram non attingant

NB  
Forma  
Electiois.

270  
Ad Roch.  
Resp.

Rochus in tract. de jura patron. verb. honorificum. quæstione 33. numer. 64. per gloss. in dict. clement. Vn. specialiter à Fr. Romano laudatus, similiter ad verbum nihil affert; ut patet ex proposita ejusdem quæstione, Trigesimo tertio, inquentis, *quæro de subtili quæstione*, Ponc, Patronus excluditur à presentatione, Propter negligentiam, ad Ecclesiam ad quam spectabat insistentio de jure speciali inferioris ab Episcopo, puta Præposito vel Archipresbytero. Quæritur, an hoc casu potestas libera conferendi devolvatur ad ipsum inferiorem, an autem ad Episc.

*Episcopum, cui alias de jure communi competit collatio. Et Responderetur, glo-*  
*sa reputata singularis in Clem. V. n. in verb. dispositionem. de suppl. negl. Pralat.*  
*concludit, quod collatio devolvitur ad eum, qui habebat instituire sive sit*  
*Episcopus diœcesanus sive alius, quam secuti alii ibid. contra Bald. in repetit.*  
*l. 1. c. de emancip. liber. qui vult, quod ad Episcopum spectat hoc casu colla-*  
*tio; Movetur inter cœtera, quia ipse Episcopus fuit privatus iure instituendi*  
*tantummodò ex præscriptione vel privilegio, vel ex alio iure speciali; non*  
*autem perdidit aliud ius scilicet conferendi &c. Lapis allegat sua 67. Incip.*  
*quoddam Monasterium in 6 col. sub tit. de parochiis. tenet, quod Episcopus*  
*præsentabit inferiori, Et ipse inferior instituet Tandem reiecta opinione*  
*Baldi, atque eius argumento dicit, quod non est verum, quod isto casu fiat*  
*aliqua extensio, quia ipse inferior non consequitur aliquod ius de novo, sed*  
*solummodo ius, quod habebat non liberum, est factum liberum, ut si quis*  
*dissolvat ligatum, & ipse solutus ambulet, certè non ambulat per pote-  
 tem novam sibi quæsitam, sed per eandem, quam prius habebat &c.*

Deinde refutat Lapi opinionem, quod Patrono negligente præsentare,  
 ius præsentandi devolvatur ad Episcopum, qui præsentabit coram inferiore,  
 ut ipse inferior instituat, sit loqui sine lege. Quin imo iura contrarium sup-  
 ponant scilicet quod Patrono excluso amplius non provideatur Ecclesiæ per  
 viam præsentationis, sed per viam liberæ collationis. Ita videatur sonare tex-  
 tus in c. 3. in c. si vero. in c. eam te. & in c. cū propter. inf. eod. de iure patron. &c.  
 Et sic amplius non fiat præsentatio pro illa vice. Addit Rochus: possertam-  
 en unaquæque dictarum opinionum disputando sustineti. Sed quia prima  
 videtur communior, ab eâ in iudicando & consulendo non esset receden-  
 dum &c. Hac Rochus.

Ex quibus evidens est evidentia facti, F. Romanum à veris doctrinæ  
 fontibus sicopoque aberrasse.

Similiter frustra F. Romanus ex Romani *conf. 361. n. 5. & seqq.* subli- 271  
 dium & opem implorat. Cum Romanus istuc solum deciderat, quod si inferior *Ad Rom.*  
 negligens fuerit in conferendo beneficio, ius conferendi *Resp.*  
 devolvatur ad superiorem loci, in quo beneficium est litum, non verò *Devolutio*  
 ad superiorem Collatoris inferioris, si hic alterius esset diœcesis, quodque *ob negligem-*  
 tandem devolutio possit fieri ad Legatum de latere, de quo *iam, ad*  
 agit, quodque ille cum aliis Ordinariis possit concurrere. Vbi nihil quod ad *quem super-*  
 rem nostram pertinet, videre licet. *riorem fiat.*

Discussis *Da* ex adversum citatorum *authoritatibus* Rationem F. Ro- 272  
 mani exanimemus, qua asserit, *ius eligendi post mortem omnium de Collegio*  
*habitualiter in Monasterio esse relictum, illudque totum futurum frustra-*  
*rum; nisi sit, qui id in actum reducat. Et quidem hunc ait esse superiorem*  
*beneficii.* *Ad Rationem*  
*F. Romani.*

Verum hæc ratio si intelligatur de iure eligendi post mortem omnium eligentium de Collegio habituali in Conventu superstite, habitualiter permanente *transfertur*; cum alias sit controversum, an à superiore loci vel Prælatu: viduæ in actu reduci debeat per viam electionis, vel solum per modum provisionis, ut videtur est apud Canon. *in sup. cit. cap. quamquam. de elect. in 6.* Sin vero intelligatur de Collegio pro. su. emortuo, tunc simpliciter negatur. *per sup. not. in resolut. quæst. 1. c. 3.* ubi ostentum est, emortuo Conventu ius eligendi non manere, nisi *spes iuridica* subitæ similis Collegii reparandi.

Quod ius eligendi non locum ipsum, nec Monasterium materiale, sed formale seu Collegium personale sequatur, ubi igitur datur Collegium vel actu vel habitu proximo, ibi etiam dabitur ius eligendi vel actuæ vel habituale.

273 *Ad Laym. Resp. eius b. cum à F. Romano esse corruptum.* Neque huic contradicit Laymannus *in 99. Canon de Prælator. elect. c. 3. q. 18. prout sup. in resolut. q. 1. c. 3.* ostentum est. Hic solum noto, quod F. Romanus locum hunc Laymanni corripuit, ac pro altera propositione *condictionali* particula (Si) nitente unam absolutam obtrudere conetur; pro altera vero propositione *modificante* ipse *illativam* supposuerit. Siquidem P. Laymannus iura, si quæ sunt Collegio intuitu loci concessa, non illative affirmat esse realia, prout absolute & illative perperam asserit F. Romanus; sed tantum quod si quæ iura Collegio intuitu loci concessa sunt, adicit hunc modum, ut realibus potius quam personalibus annumeranda veniant. Particula enim (Vt) qua utitur *d. loc. P. Laymannus*, regulariter non illative, sed vel conditionaliter vel modaliter accipitur, ita ut modum, quo aliquid fit vel fiat, importet. *Vid. Barbos. in dict. ut 439 per tot. maxime n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.*

274 In præsentî verò casu, ubi loquimur de iure eligendi Prælatum in Monasteriis, competit illud Conventui *per se*, non verò *intuitu vel contemplatione loci*, ut locus sit quasi causa electionis Conventui competentis, Cum ius eligendi Prælatum Monasterii vel Abbatem vel Priorem omnium Episcopis competeret. *ca. hoc tantum 18. q. 2. Novell. 5. 3. ordinationem* 9 postea Conventui Monachorum Episcopis surrogato, adeoque per sese considerato sit concessum, ut sibi aliquem ex suo gremio idoneum eligeret. *d. c. hoc tantum c. quam sit necessarium. §. defuncto. 18. q. 2. & ibi Archid. Novell. 123. §. iubemus. 34. Dalner. de Abbas. cap. 3. num. 1. 2.* Nisiquam autem in iure reperitur definitum, quod ius eligendi sit Monastico Conventui intuitu & contemplatione loci concessum, ut ita contrarium à F. Romano gratis asseratur, licet illud Conventui, prout ad hunc locum determinatus est, conveniat, uti supra *in d. resolut. q. 1. c. 3.* fuit inculcatum.

275 Deinde F. Romanus concedit, quod ubi Monasterium *per verum naturam* destruitur, illic ius eligendi pereat. At quando Monasterium planè

planè emoritur, tunc dicitur illud per rerum naturam destrui. Igitur &c.

Minor *sup. in resolutione quest. i. cap. i.* est comprobata ex eo, quod quando Monasterium dicitur per rerum naturam destrui, intelligatur vel destrui *per se* & vice versâ. *per not. Bald. in d. l. non ambigunt. sumt.* Zasio *in leg. i. §. municipes. num. 25. ff. de acquir. poss.* vel etiam per casum fortuitum, *juxta not. Alber. in dictionar. verb. per rerum naturam. ex leg. si duo. §. aut prator. al. i. ff. de constit. pec.* At quando Monasterium morte omnium destruitur, dicitur destrui *per se* juxta Zasio *in d. l. i. §. municipes. num. 25. ff. de acquir. poss.* vel etiam *per casum fortuitum*, ut concedit F. Romanus, Igitur quando Monasterium morte omnium destruitur, dicitur destrui *per rerum naturam*.

Porrò utrum hic spes reparationis juridica subsistat, F. Romanus necdum 276 ostendit, eamque nos illi negamus. Ut proinde ipsi nudè eam asserenti non sit credendum *per l. 2 ff. de probat.*

*Cap. ne pro defectu de elect.* quemadmodum ibidem notavit Bernard. Compustell. quia propter defectum Pastoris Ecclesia viduata tam in temporalibus, quàm in spiritualibus frequenter sustinet jaçuram & lationem, ideo Concilium volens & periculis animarum & Ecclesiarum indemnitatibus providere, statuit, ut Ecclesia Cathedralis vel Regularis *ultra tres menses* non vacet, & si infra tres menses cessante iusto impedimento electio non fuerit celebrata, tunc Electores eligendi potestate careant eâ vice, & potestas eligendi ad proximum superiorem transferatur, & ille, ad quem fuerit devoluta potestas, infra alios tres menses cum consilio Capituli sui & aliorum Religiosorum de persona idonea ipsius Ecclesie viduatae, vel si idonea non reperiat, de alia non differat Ecclesiam ordinare, si ipse Canonicam velit effugere ultionem. *Vid. Compustell. d. loc.*

At *quid inde?* Ergo emortuis omnibus omnino Conventualibus incolis stabilitatem loci promittentibus nullo superstiti, alius exterus eiusdem Ordinis necessariò eligendus est, Ergò Ordo ille ius habet in ipsum Monasterium Conventu destitutum, Ergo superest spes juridica istius Collegii reparandi. Negantur omnes istæ consequentiæ. Et maximè prima, quæ planè à separatis *in d. cap. ne pro defectu. traditis.* inferretur, ut patet. Cum *d. cap. ne pro defectu.* supponat Ecclesiam vel Monasterium Capitulo vel Conventu esse re ipsa & actu instructum, ex cuius gremio persona veniat eligenda; sed in casu nostro ponatur Ecclesia Capitulo ac Collegio, Monasterium vero Conventu esse destitutum, adeoque ab uno ad aliud non rectè nisi per oppositionem fiat illatio. Evertat. *in loc. à separatis. & contrar.*

Quod

277  
Ad c. ne pro  
defectu. de  
Elect.  
Resp.

278 Quod denique assertitur, *nomine Ecclesia vel Collegii* electionem esse faciendam, iam sup. explicuimus, ostendimusque illud perperam in peregrino sensu contra nos detorqueti.

279  
Ius devolutionis hoc casu nostro non obtinet.

Ex quibus omnibus relinquitur, F Romanum non ostendisse, in Ecclesia non numerata, Conventu omnino emortuo electionem ad superiorem propriè devolvi, nedum superiorem ex iure devolutionis teneri alium eiusdem familiæ exterum eligere, qui similem priori Conventum istic instituat, sed in alia omnia dilapsum magnam rextuum & auctoritatum huc minimè facientium conflugem coëgisse, quam ipsi relinquimus.

#### §. XIV.

##### *Asserta spes ex voce passiva Refellitur.*

180  
F Romani arg.  
Per anteoccupationem occurrebam. si quis ex eo argumentaturus esset, quod vivis Religiosis incolis huius Monasterii nunc emortui, si inter eos dignus non reperiretur, qui esset Prælatus, aliquis exterus ex aliis Monasteriis eiusdem Ordinis esset assumendus. *per sexi. & glo. in d. c. ne pro defectu. de Elect. c. cum singula. de prob. n. 6.* Igitur etiam mortuis Religiosis incolis huius Monasterii nunc emortui, aliquis exterus ex aliis Monasteriis eiusdem Ordinis erit assumendus. Cum illi alii exteri aliorum Monasteriorum habeant saltem *ius passiva electionis*, quod eis per mortem eligentium aut Monasterii destructionem aut desolationem non est ablatum, imò nec auferri potuit.

Id enim quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri nequit, nec alicui per alterum iniqua inferri debet conditio. *ff. de R. l. Consequenter* si ius electionis passivæ non est illis ablatum, adhuc penes ipsos erit.

Et si quæzatur, penes quos? Respondet F Romanus *d. q. 1. n. 6. n. 42. maxime n. 39.* non quidem penes singulos, sed penes omnes simul & coniunctim esse.

181  
Resp.  
At Respondedebam ego, *negando Consequentiam*. Siquidem inde tantum sequitur, quod alius exterus alterius Monasterii vel Ecclesiæ sit subiectum capax Electionis passivæ, sicuti quando in Ecclesia Cathedrali vel Metropolitana vacante dignus non invenitur, qui in Prælatum vel Episcopum vel Archiepiscopum eligatur, aliunde aliquis ex Capitularibus postulatur Prælatus & c. *c. cupientes, de elect. in 6.* qui tamen propterea nec ut singuli nec ut universi copulative dicuntur ius electionis passivæ in Ecclesia vacante habere. Cum etiam postularus ante confirmationem superioris nihil acquirat iuris ad rem, nedum ius in *re. d. c. cupientes. c. quam sit & utrobique de elect.*

de elect. in 6. Et postulatio nri tradit glo. Gemin. in c. quoniam ult. n. 17. dependet à gratia, & sic præsupponat dispensationem. Quod si igitur postulatio dependet à gratia, quomodo iam poterit postulatio esse aliis aliorum Monasteriorum Monachis debita, ipsisque ius tribuere. arg. Rom. 11. v. 6. Huiusmodi verò gratia postulandi in Monasteriis vel Ecclesiis Collegiatis non est illimitata sed limitata ad sui Ordinis vel Professionis homines, ne videlicet in bove & asino atetur, & diversæ professionis homines cōjungantur, unde contentio ibidem oriretur. Ob hanc igitur evitandam, eiusdem professionis homines veniunt ad hanc Ecclesiam vacantem vel Monasterium viduatum, casu quo istic in gremio idonei non inveniuntur, aliunde evocandi. Clem. 1. de Elect. Inde tamen nemo exterorum sibi ius passivæ electionis ante postulationis confirmationem adsciverit. Accedit, quod si penes omnes aliorum etiam Monasteriorum Monachos exteros eiusdem Ordinis simul & cōiunctim esset ius vocis passivæ ad hoc Monasterium viduatum, utique omnes etiam aliorum Monasteriorum Monachi exteri simul & cōiunctim essent ad hoc Monasterium viduatum eligibiles. At hoc patet evidenter esse falsum. Igitur & illud.

P. Postulatio  
exteri  
Prælati pen-  
det à gratia

Quod si forte dicat F. Romanus, quod omnes non quidem simul *co-* 282  
*pularivè sed in confuso*, nec etiam singuli determinatè sed indeterminatè habeant ius vocis passivæ, quia sunt eligibiles, iterum fallitur, quia cum ius vocis passivæ penes huius Monasterii Monachos resideat, nec citra iniuriam ipsi præteritis aliunde quis exteris assumi queat in Monasterii viduari Prælaturam, ut disponitur in c. quam sit necessarium §. de functo 18 q. 2. his verbis, Defuncto vero Abbate Cuiuscunque Congregationis non Extraneus eligatur, nisi de Eadem Congregatione, quam sibi proptia voluntate concors Fratrum Societas elegerit, utique ius vocis passivæ penes alias Congregationes, etiam eiusdem Ordinis non residebit. Nam alias si penes illos etiam ius esset vocis passivæ, possent ipsi citra iniuriam horum, cæteris paribus eligi, haud secus, quàm si quis advena ius civitatis alicubi obtineret, possent etiam is citra iniuriam Originariorum istius loci ad honores & munera vocari, etiam si Originarii ad honores ibidem perfungendos æque apti & idonei forent. *Vid. tit. de muner. & honor*

Vnde cum alii aliorum Monasteriorum Monachi exteri non possint ad Prælaturam huius Monasterii viduari citra iniuriam incolarum, si idonei 283  
sint, assumi, videtur certè colligi, quod aliis aliorum Monasteriorum Monachis exteris ius vocis passivæ minimè comperat.

Quod verò in defectum personatum idonearum huius loci vocentur alii aliorum locorum Religiosi exteri, id totum ex gratia & dispensatione 284  
*iuris*, in talem casum necessitatis prospicientis oritur, ne Monasterium maneat viduatum, neve ab inhabili vel inepta persona malè administraretur, *per sup. not. & in d. c. quam sit necessarium §. quod si aptam. de Elect. ibi.* quod si

## §. XVI.

*Ex sup. cit. c. ne pro defectu. de Elect. & glo. ibid. frustra spes juridica asseritur.*

Respondendum ad text. & glo. in cit. cap. ne pro defectu. de elect. istici agi de Prælatu, si aieubrin Monasterio Conventum habente sed viduato, vel Ecclesia vacante dignus non reperitur, aliunde postulando, prout hic supra in § 14. ostentum est. Ideoque non huc spectare; ubi de Monasterio Conventu desinito agitur. Quod vero in d. c. ne pro defectu. intelligatur Monasterium Conventu instructum, ostendit ipse textus. & notat ibidem glossa, dum tradunt, propter negligentiam eligentium, electionem activam ad superiorem devolvit, electionem vero passivam apud Conventuales seu ipsum Conventum manere, ut ex ipso genere aliquis dignus eligatur; adeoque patet, quod ist. c. Conventus vel Collegium adhuc actu superstiti ac vivat.

Deinde inquit eam, quænam hæc fotelet consequentia? Ecclesia electione activâ propter negligentiam privata retinet adhuc electionem passivâ. Ergo Ecclesia aliqua Religiosorum emortua alii aliorum Monasteriorum eiusdem Ordinis Monachi extranei vel totum aggregatum Monachorum illius Ordinis habebit adhuc jus in d. Religiosorum defunctorum hujus loci incolatum bona. Scopas aiebam esse dissolutas.

F. Romanus allegat. 322. post multa inania verba & paret tandem subiciit, quod in toto Astro talem consequentiam, tam infausito hæc nata nusquam formaverit &c. Ex quo autem antecedente, jus Ordinis Religioso ad Monasteria desinita asseruerit, in Astro q. 1. n. 12. & seqq. n. 36. & teqq. ac alibi demonstraverit.

Verum F. Romanus hic iterum nihil ad rem affert; quia hic de discursu agebatur, quem F. Romanus quest. 1. num. 6 maxime vero num. 42. & seq. ex d. cap. ne pro defectu. quoad assertum jus vocis passiva formati. hunc suum discursum si F. Romanus revolverit, neque ad alios numeros extra cancellos transilierit, videbit, annon ipse talem inde deducere debeat aut velit consequentiam, quam quæ modo fuit recitata. Desuper ad benevoli lectoris iudicium appello. Quod autem F. Romanus relicto & desperato suo discursu ex d. cap. ne pro defectu. quoad assertum jus vocis passivæ formato, tum ad num. 12 & seqq. ubi argumenta quest. 7. Altri Eclipsos propozita, nim. cui ex jure devoluto habeat superior conferre; tum ad num. 36. & seqq. ubi ea, quæ quest. 10. Astri Eclips. sunt relata, & utrobique refortata, transfugiat, adeoque diverticula querat, signum est ipsum à veritate aberrare. Veritas enim non querit diverticula. Mantua consil. 1. num. 40 & 41. tom. 1. per cap. sed succidendas. de Schismat. in 6. ideoque circuitus vitandi & ambages tum movendæ sunt. leg. videamus & ibi gloss. caveri. atque addit. marg. si cui

287

288

289  
Commenta  
Hayana.290  
Discursum  
int.

plus quam per L. Falcid. l. cum veterum. C. de donat. ante nups. & ibi Bald.

## §. XVII.

*F. Romanus frustra spem juridicam ex scripturis sacris astruere conatur.*

- 291 Respondebitur ad probationem 3. ex Gal. 4. desumptam, inde patere F. Romanum nihil ad rem adferre, sed tantum textibus & iuribus abuti, sicuti hoc loco scripturæ factæ abutitur. Nam Apostolus ex hoc antecedente, quod probi Christiani sint *filii Dei*, concludit, *Ergo & hæredes salutis æternæ*. Atqui hic non agimus de hæreditate salutis æternæ, sed de bonis temporalibus Monasterii emortui, in quibus non datur hæreditas nec hæreditaria aliqua successio, ut notum & alibi ostensum est. *igitur &c.* Deinde quid si a'quis argumentaretur: Omnes omnino Christiani sunt filii Christi, Ergo etiam omnes Christiani sunt hæredes bonorum temporalium, in quæ Christus habet Dominium, Num rectè argumentari dicendus est? Certè id nemo præter F. Romanum senserit, ut proinde argumentum Apostoli à F. Romano minus rectè applicetur; Neque enim unquam ex eo, quod omnes Monachi Ordinis S. Benedicti sint eiusdem S. Benedicti filii spirituales, rectè intulerit, Ego omnes Monachi Ordinis S. Benedicti sunt etiam hæredes bonorum temporalium, quæ alii ipsius S. Benedicti filii spirituales possederunt. Siquidem hoc consequens cum antecedente isto nullam habet connexionem.
- 292 Addo nunc Ego quod in illa argumentatione à suppositione & significatione Metaphorica transeat ad significationem propriam & naturalem, Ideoque termini murentur. Vnde fallacia Homonymiæ vel etiam Amphiboliæ committitur.
- 294 Adhæc in bonis Ecclesiasticis successio hæreditaria locum non habet, ut *sup. in resolut. q. 1. c. 2. §. 10 & q. 2. sct. 3. c. 1. §. 6.* est comprobatū. Ergo multo minus in Ecclesia nō numeraria seu Monasterio emortuo locum habebit; Cum istis nec successio detur. *per not. Anron. de Burg in c. cum omnes n. 75. & seqq. de Constit. adeoque eiusmodi successione hæreditariam in Monasterio emortuo alii aliorum Monasteriorum Monachi exteri, licet eiusdem sint Ordinis, prætexere haud quaquam poterunt.*
- Quin etiam positò, non concessò, quod ex antecedente istius dicti S. Apostoli in tropico sensu accepti, non secus atque in sensu naturali inferretur successio hæreditaria temporalium bonorum; at tamen in hoc casu alii aliorum Monasteriorum Monachi exteri respectu Monasterii Originarii emortui, in quo succedere volunt, non possent considerari tanquam *filii per spiritualem generationem* ab eodestendentibus, sed

sed sola n. tanquam fratres & collaterales, adcoque illis d. locus Apostoli Gal. 4. non posset ullatenus rectè applicari.

F Romanus allegat 490. Tit. *Monstrum ingens*, dicit, quod ego quandam <sup>295</sup> *sacra scriptura ab usum ipsi exprobrum, quando illam Sancti Pauli sententiam* Commentia *Roman. 8 Galat. 4* *Quod filii & heredes*, applicat spiritualibus filiis Sancti *Hayana* *Patri Benedicti, eo quod Apostolus loquatur de hereditate salutis aeterna, ipse* *contraria,* *verò de hereditariis bonorum temporalium eam exponat, ac recitatis meis* *verbis paulo ante allatis subjungit. Ne ego precipitem. Nam Apostolus, in-* *quirens, argumentatur à temporalibus ad celestia & aeterna. Cum juxta* *leges civiles ac naturales filii sint heredes parentum. Quoniam igitur modo di-* *ctæ sententia, q. i. ite ipse, possit abuti, quam ad temporalia per sensum accom-* *modatissimè revocat, argumentatione moralis, non demonstrativa.*

Tum subjicit fabulam circa affixionem in Festo Corporis Christi Monachii, ut perhibet ipse, celebratam, quam sine ullo teste, sine ullo legitimo documento confirmatam producit prout in Tractatu nostro 4. lib. 2. sect. 6. part. post. §. 5. videbitur, ex quo falso & confirmato tuo principio satis irreligiosè atque impetritè societati nostræ generationi scripturæ abulum affinxit.

Cæterum quod spectat ad prius d. allegationis membrum videlicet illud *Roman. 8. & Galat. 4.* minime rectè à Fr. Romano usurpatur vel applicatur. Nam si in sensu accommodatissimo rectè exinde voluisset argumentari, hoc modo illi fuisset argumentum formandum. *Qualis filiatio, talis est & successio, per notat. Anton. in c. transmissæ. numer. 7. qui fil. sint legitim nota. 6. Ubi tradit, quod ubi agitur de filiatione, inquirendum sit, an filius sit talis vel non, quæ questio etiam ad finem hæreditatis, pertineat &c. & numer. 10. quod actus transmissionis debeat esse commensuratus juri filii. Quod si igitur filiatio sit temporalis, etiam successio sit temporalis; si vero filiatio sit spiritualis, etiam successio sit futura spiritualis. Atque ita optimè & rectissimè Sanctus Apostolus Paulus e. loc. argumentatur. Malè verò applicat F. Romanus, quando supponit filiationem spirituales & infert successionem tempora-lem; Cujusmodi actus successio non est commensuratus juri filiationis spiritualis, ut patet. Nec enim quisquis est filius alicujus spiritualis v. c. ex Baptismo. Confirmatione, etiam jus habet succedendi in bona parentis spiritualis per not. Bild in Auth. nisi rogati C. ad Trebell. Georg. Nat. in c. quævis. num. 271. de pact. in 6. Schneidev. lib. 3. Instit. de hered. qua ab inest. de her. §. de successione filiorum spiritualium numer. 3. Præterquam quod Triginarii vel incolæ hujus Monasterii emortui respectu aliorum exterorum eisdem Ordinis Monachorum non se habeant ut parentes spirituales, & insuper in bonis Ecclesiasticis non detur successio hæreditaria Joan. Crot. in Rubr. de jure patron. in verb. ipse vel is n. 2. sicut nec in Ecclesia gloss. fin. in addit. Marg. in c. 1. qui successores feudum dare. in vsib. feud. Daoyz in Indice jur. civil. verb. successio sub n. 3.*

Discutiuntur

296

Vt proinde F. Romani discursus hic in multis aberret, ad eumque male cit. Apostoli loca applicet; quin imò videtur hic ad Inikrationes iuris primū audiendas tantisper remittendus esse, ut discat ex Schneid. *cit. loc.* Regulam hanc tenendam esse, quod filii spirituales parentibus spiritualibus in nihilo (scilicet bonorum temporalium, de quibus ibidem agit) succedant, tum quia nusquam in iure cautum reperitur, quod filii spirituales parentibus spiritualibus in bonis temporalibus succedant. Erubescimus autem sine lege & iure loqui & asserere. § *consideremus. Auth. de trient. & sem.* tum quia cognatio spiritualis consistit in spiritibus, ideoque non est extendenda ad bona exteriora temporalia. Pan. in c. tanta. x. qui fil. sint legit. & ibi Host. col. (mibi) 2. in verb. filius Præposit. sub num. 28. Nicol. de Vobald. in tract. de success. ab intest. 1. part. §. septima & ultima species filiorum. num. 13. tum quia inter filios spirituales & parentes spirituales est quadam gratia & sancta communio, quæ dicenda minimè est contanguntas, sed habenda spiritualis proximitas. 30. 3. est inter filios. adeoque eiusmodi proximitas non est trahenda ad bona temporalia exteriora. Cum hæc illi non sint commentata Dd. *sup. cit.*

297

Illud præterea notandum est, quod F. Romanus velit sibi licitum esse successionem in bonis temporalibus in sensu accommodatis huc applicare, mihi vero eam in q. 2. contra ipsum in eodem accommodatis sensu retorquenti neget, licere, & exprobet, illam huc impetenter allegari. Num quod ipsi licet allegare, mihi non licebit contra ipsū retorquerè? Annon quod quisque iuris in alium statuit, ipse eodem iure uti debebit? Notiora sunt hæc ipsa ex inscriptione tituli, quod quisque iuris in alium statuerit, ut ipse eodem iure utatur. & ibi Alex. in l. 1. §. 1. quam ego pluribus valèam explicare.

## §. XVIII.

*Ex cap. inter quatuor de Rel. dom. spes juridica pro F. Romano non deducitur, quin potius contra eundem illud cap. facit.*

298

Probationi 4. ex sacris Canonibus pro parte adversa allegata Responsio dōbam 1. generatim; Ex allegatis Canonibus coniunctim vel divisim seu seorsim acceptus non posse ostendi. Ordini toti vel etiam alius alicuius Monasteriorum Monachis exteris competere: nullum ius in bona Monasterii conventu deitutu. Et quidem quod cit. Canones coniunctim vel divisim accepti illud non ostenderent, probabam ex eo, quia ipsi agunt de materiis à nostra præsentem omnino diversis ac separatim, uti ex Responsione ad singulos Canones patebit.

299

Commentū  
Hayanum.

F. Romanus sub allegat. 498 499 num. 16. & 18. tradit, quod ego terminum Ordinis mutem in terminum alii Religiosi; qui tamen differant; eo quod  
nomen

*nomen Ordinis denotet totum ipsius aggregatum integrum: At ego nomen alii Religiosi non usurpem pro toto tali integro, quia excludo illos Regulares, qui in tali Monasterio (de quo sermocinatur) sunt aut fuerunt.*

Verum illud jam *sup. in resolut. q. 2.* refelli, quod ideo huc non repeto: dummodo advertatur, quod ego nomine *aliorum Religiosorum exterorum ejusdem Ordinis* accipiam, quorquot adhuc sunt ex illo Ordine superstites, adeoq; totum Ordinem reliquum vivum adhuc & superstitem. Nec enim Monachi mortui, quibus antehac competit dominium hujus Monasterii emortui, ad Ordinem Religiosum amplius spectant vel spectare possunt; Cû haud dubiè illis defunctis dominium vel etiam jus aliquod *in d.* bona nequaquã competat, neque etiam cum ratione asseri possit; quemadmodum tamen illis defunctis, dominium ex eo, quod antehac in dicto Monasterio emortuorum fuerunt, simul cum aliis exteris superstites perperam F. Romanus tribuit. Accedit, quod totus Ordo à parte rei accipitur pro omnibus suis Religiosis unitis & collectim sumptis, prout totam à parte rei nihil aliud esse dicitur, quam suæ partes unitæ, ab illis que realiter non differat. Alber. de Rufat *in d. ditionar. verb. totum. per not. 85 dist. pro partibus. Archid. in fin. & 61. dist. nullus. quæ in resolutione d. q. 2. supra* tilius retutavi, ideoque hic non repeto.

Cum Religiosi omnes ejusdem Ordinis superstites à parte rei sint ipse totus Ordo vel constituent totum Ordinem, nulli autem præterea superstites ejusdem Ordinis dentur, quam alii aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis exteri Monachi omnes. cõsequens est, quod etiam si alii & sint totus Ordo, vel constituent totum Ordinem; ideo quando ego allego *alios aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Monachos* exteros superstites, totum Ordinem allego; non muto ego terminos saltem quoad ipsorum significata; licet ipsi quoad literas & syllabas Grammaticè, & abstractè quoad modum significandi in conceptu nostro formali non nihil differant. At nos nec de litteris & syllabis, nec de modo abstracto significandi *formaliter* logico, vel Metaphysico, sed de re ipsa significata Physicè cum illis agimus & loquimur. Ut probe de frustra hic F. Romanus tritetur.

Deinde ex singulis Canonibus oppositis sive conjunctim, sive divisim acceptis ostendebam, nihil pro F. Romano contra nos concludi posse. Et quidem quod attinet ad *e. inter quatuor de relig. dom.* ubi statuitur, ut *quandiu Monasteria per Regulares remanere poterint ORDINATA, non sint ad clericos saeculares transferenda*, pro ejusdem solutione.

Notabam ego, quod ad verbum *ordinare* variè in jure acciperetur, ut videlicet apud Rebuff. *in rubr. de regia ad pralat. nominat. faciend. §. 1. ubi verb. ordinamus ut b.* significaretque 1. disponere, & quasi in ordinem redigere. *per illum text.* Ita dicitur 1. s. judicium &c. ordinari. 2. consuetate, quia *diligentia de Elect. 3. benedicere. c. 2. de testam. c. 4.* Ordines conser-

300

Distinguitur.

307

302

Ad e. inter quatuor de Rel. dom.

Resp. illud agere de ordinato, non de non ordinato Monasterio.

Ordinare variè accipitur.

conferre c. *Episcopus de prob. c. Episcopus 24. dist. 5* beneficium conferre ē. si tibi absenti. de prob. in 6 c. nulla c. pen. de concess. gloss. in c. super eo. de offic. deleg. 6 instituire c. 1. 16. quast. 5. & ibi. gloil. 7. providere c. nullam 18. q. 2. licet gloss. ibi. exponat pro eligere; At rejicitur à Rebuff d. loc. 8. eligere c. cum in illis. & ibi. Archid. de prob. in 6. 9. institutionem confirmare c. 2. de arbit. c. postquam & ibi. Præpof. 50. dist. Unde dicit gloss. in verb. ordinationem, in extrav. un. de off. delegat. in commun. Verbum hoc multum esse generale, comprehendens quemvis modum, quo quis habet de re propria jure suo disponere, quòd est notandum vid. text. & gloss. in l. sancimus, 2. §. personis C. de administr. tutor.

303

Hoc prænotato respondebam, si verbum ordinare in 1. 5. 6. 7. & non tantum in 6. vel 7. (prout à F. Romano sumi videtur) significationibus accipiat (reliquæ enim huc nō spectant) quod citatus Canon à nostro scopo sit alienus, diversus, & separatus; quia ipse agit de monasterio ordinato seu disposito. collato. vel etiam instituto, proviso; non autem de Monasterio non Ordinato, seu non disposito, non collato, non instituto, non proviso, sed potius ordinando, disponendo, conferendo, instituendoq. providendo. Igitur &c.

Quod si quis dicat, Monasteria fuisse olim, licet nunc non sint, ordinata, illi repugnat verbum *romanere*, quo utitur d. c. inter quatuor. quodq; in propria & potissima sua significatione (à qua in dubio non est recedendum l. non aliter 99 ff. de Legat. 3. l. si u. qui. de exercit. alt.) significat persistere, perdurare *Aliud est capere. §. fin ff. de V. S.* At Monasterium tum formale, quod omnino non est, vel non est ordinatum; tum etiam materiale conventu destitutum, adeoque non ordinatum, quomodo remanebit ordinatum? Ut proinde videre liceat, quam malè à F. Romano *istud cap. inter quatuor* contra definitionem Apostolicam Alexandri VI. *Accepimus*, huc allegetur.

## §. XIX.

*Aliud argumentum F. Romani ex d. c. inter quatuor. verbo reformari desumptum refellitur.*

304

Proponebam objectionem F. Romani q. 1. n. 76. qua conabatur ex d. c. inter quatuor. titulo ac textu contrarium ostendere. Nam ita titulus se habet, *Locus religiosus debet reformari de religiosis duntaxat, non de secularibus nisi in defectum religionis.* Ubi nomē reformationis significat institutionem, ordinationem, prout in eodem sensu accipit Abb. in c. conquerente de off. jud. ord. sub n. 2. & in c. cum Ecclesia de elect. n. 6. atque ita communi et intelligunt Canon. & gloss. 19. q. 3. *statuimus, verb. quaritur.* quin etiam idem ex d. textu c. inter quatuor confirmatur, dum ait; quamdiu monasteria remanere potuerint ORDINATA, id est, provisa, instituta, &c. Nā ordinare Monachos, est illos creare; ordinare Abbates, est illos eligere &c. 18. q. 2. c. Abbas.

Deinde

Deinde idem suadere videtur ipsa quæstio, (ut eam inculcat ibidem glo.) Pontifici proposita, *utrum Ecclesia Regulares possint fieri seculares, & subijci glo.* Nota quod Ecclesia debet semper reformari per homines eiusdem professionis. Ita, glo. cum comm. n. *Itemque 7. q. 1. sicut aliter. verb. regulariter, & c. quæ semel 19. q. 3. in titulo c. possessiones. de reb. Eccl. non alien. quam diu inveniuntur possunt, NVNQVAM* ponendi sunt seculares. Vid. F. Rom. q. 1. n. 16.

Ad quam objectionem notabam, quod verbum reformari, quo utitur inscriptio seu titulus *dic. cap. inter quatuor.* non significet, uti volebat F. Romanus. intitusi. Id enim ex nullo locorum ab ipso F. Romano citatorum probari possit. Neque contrarium ostendatur ex Pan. *in c. conquerente sub numer. 2. de off. jud. Ord. ex iis verbis, institutio seu reformatio & c.* quod particula (seu) istic ampliatiuè accipitur, ut loquitur gloss. *pragm. sanct. de collationibus §. videlicet in verb. seu. per illum text. ibi Magistris seu Licentiaris. cap. nullus de temp. Ord. in 6.* non verò expositiuè, licet in ea significatione aliquando accipitur, ut d. gloss. *pragm. sanct.* ostendit. Quod autem dictio (seu) apud Pan. *dist. loc.* non accipitur expositiuè, prout eam accipere videtur F. Romanus *cit. loc.* inde manifestè colligitur, quod alias vox *institutio* in iure Canonico per se nota, imò notior per vocem *reformationis* ignotam, imò ignotior exoneretur. Hoc autem foret absurdum, ad quod evitandum necesse est, ut dicatur, vocem (seu) istic expositiuè non esse accipiendam.

Deinde notabam, quod licet verbum reformari variè apud autores accipitur, neminem tamen in ea, qua F. Romanus usus est, significatione reperi accepisse. Nam *reformare* idem significat, quod rescindere; ita reformatur, id est, rescinditur *transactio leg. interpositas. C. de transact. Alber. in dictionar. verb. reformari.* ita reformatur sententia, pensio, quæ nulla declaratur apud Rebuff. *in tract. de pacif. n. 121.*

2. Abrogare vel removere aliquem, vel aliquid, alio tamen substituto. Ita quis dicitur in officio reformari, quando illi abrogatur officium, vel ab eo amovetur alio substituto. Corlet. *de potest. regia. quæst. 2. & c.* Ita dicitur *cetus reformari*, quando ille amovetur alio substituto Can. *in dic. cap. inter quatuor. & in ca. relatum. ne cler. vel Mon.* sic dicitur actio reformari, quando sublata prima actione, nova ex pacto secundo producitur Fortun. Garz. *in repet. l. iuris gentium §. quinimo. numer. 6. de pact.*

3. Disposita tollere, non in totum, sed pro parte, ut ait gloss. *in c. statutum. in verb. reformandum de rescript in 6. à Franc. & Dd. ibidem* approbata per *l. iuris gentium 7. §. adeo ff. de pact. Roch. de visitat. ad constitutionem Gregorii Papæ XIII. in verb. reformatorem.*

4. Quodammodo quasi innovare d. l. *juris gentium §. adeo de pact. sive id fiat in materia, ut in l. lecta ff. si cert. pet. & ibi Dd. sive in forma Lyelligalia ff. de publican & relig.*

Atque hæc est præcipua apud legistas significatio, vid. glo. in d. l. *veiligalia* lason. in d. l. *juris gentium §. adeo. & in d. l. lecta n. 2. ff. si cert. pet. ubique in repet. n. 2. Hieronym. Burigolla. glo. pragm. sanct. c. frequens de auctor. general. Concil. in verb. reformat.*

5. Rei veteri aliquid addere. Ita enim apud glo. *pragm. sanct. d. c. frequens verb. reformat.* Reformatio definitur, quod sit rei veteri facta additio. arg. l. 3. §. *pen. ff. de iun. actuque privat. vid. Roch. supra d. loc.*

6. Emendare, scilicet deformata *pragm. sanct. d. c. frequens. in verb. deformat. reformat.* vel etiam mores; atque ita frequentius in jure Canonico accipitur. Anton. de Butr. in princ. c. *sicut olim. c. olim. 1. de accusat. Pan. in d. c. conquirente. sub n. 2. de off. ord.*

Atque in hac significatione dicuntur Monasteriorum fieri reformatio. nes tam in capite, quam in membris. Gregor. Papa XIII. in d. *sua constit. apud Roch. de visitat.*

307  
Reformare  
differt à cor-  
rigere.

Differret autem à verbo *corrigere*, quod reformare respiciat mores; & *corrigere* defectus, excessus, & vitia Roch. d. loc. *pragm. sanct. in dicit. c. frequens verb. excessus corrigit de format. reformat. & d. c. conquirente & ibi Pan. n. 2. de off. ord.*

7. His addit F. Romanus, quod reformare idem significet, quod instituere ex d. ca. *inter quatuor.* neque enim aliunde ostendi potest, At frustra. prout illud paulo ante ostendi refutari à glo. *pragm. sanct. supra cit. loc.*

308 Germanæ verbi istius significationes omnes supponunt aliquid existere. Nam quomodo aliquid rescinderetur, abrogaretur, aut pro parte tolleretur, aut innovaretur in materia vel forma, vel aliquid adderetur, aut emendaretur deformatum, si ipsa non existere. Non enim entis erunt aliqua qualitates? Repugnaret id. l. *eius qui in provincia ff. si cert. pet.* Accedit, quod reformatio dicatur aliqua alteratio apud Gozzadin in *repet. l. petenti. c. de pact. n. 2. per d. l. lecta ff. si cert. pet. d. l. veiligalia ff. de publican. c. inre-fragabili. d. off. jud. Ord.* Omnis autem alteratio supponit & prærequirit actum subiectum reale existens, habetque terminum à quo positivum; non privativum. Arist. 1. *Phys. c. 7 & de generat. ca. 4* Unde reformatio supponit & prærequirit actum subiectum reale existens, habetque terminum à quo positivum, seu qualitatem aliquam realem, quæ pro varia reformationis significatione & conditione varia est; non vero terminum aliquem privativum, seu non Ens vel qualitatis privationem. Consequenter ubi fiet Monasterii juxta inscriptionem *dicit. cap. inter quatuor* reformatio, supponetur tum aliquod subiectum reale existens (nimirum Collegii Monastic;

stici personæ viventes ) tum realis aliqua qualitas naturæ & conditioni reformationis Monasticæ conveniens ; qualis V.C. in officio, moribus &c. reperitur.

Ex quibus omnibus consequens est, quod d.c. inter quatuor, neque quo-  
ad rextum neque quoad inscriptionem de casu nostro loquatur, ideoque  
neque contra nos facere possit. Cum illic, uti notant *ibid.* Dd. quæ raræ, utrū  
cæteris regularis, qui isto in loco est, possit abrogari, & illi substitui secularis, seu  
num Ecclesiæ regularis, quæ per regulares legitur, possit converti in secularem?  
Et respondetur secundum Dd. *ibidem*, non posse. (quod tamen intelligen-  
dum nisi aliud causæ rationabiles suadeant ) quia Monasteria debent  
ita remanere ordinata ; non vero reformari per seculares, accepto  
verbo reformari in secunda significatione ; eò quod deceat Ecclesiam  
de virtute in virtutem progredi ; non vero à virtute deficere arg.  
*leg. ut gradatim ff. de mun. & hon. ca. legimus dist. 13. ca. licet. de Regu-  
lar.* prout *ibidem* retutatis aliorum Dd. rationibus notat Anton. de  
Butt. n. 3.

Quod si in 4. & 5. significatione verbum reformari accipiat, uti acci-  
pi videtur in inscriptione d.c. inter quatuor, quæ vult Monasterium esse re-  
formandum per homines eiusdem professionis, iam iterum supponi-  
tur, Monasterium formale, seu collegium Monasticū illi existare, quod sub-  
stitutione novæ & novæ personæ quodammodo quasi innovetur in ma-  
teria, ut patet ex *quæst. 1. nostra c. 1.* eique fiat quædam accessio, ideoque sup-  
ponat Collegium adhuc actū superesse ; quod in nostro casu verificari non  
potest, ubi Collegium ipsum, & consequenter ipsius tituli corporales sunt  
extincti. Nam ut Baldus in *proam. ff. numer. 5.* affirmat ; si aliqua civitas  
destruatur, eò quod eius incolatus deleatur, ibi deinceps non est ponen-  
dus Episcopus ; quia ubi amplius populus fidelium non est, non potest esse  
Episcopus ; Et consequenter ibi Titulus Episcopalis non vacat, seu extinctus  
est. Si deniq. verbum reformare in 6. significatione accipiat, iam  
clarum est, quod tunc Monasterium formale seu Monasticum Collegium  
debeat supponi existare, quod quoad mores erit reformandū seu emenda-  
ndum. Cum non tituli, iura, lapides, sed personæ religiosæ dicantur in mori-  
bus reformari. In casu verò nostro nullæ existunt personæ, quod omnes  
mortuæ ponantur. Igitur illud c. inter quatuor, de reformatione morum a-  
gens, ad nostrum casum, ubi nullæ existunt personæ, nō poterit applicari,  
adeoq. ut notabam *q. 7. c. 2. n. 1.* F. Romanus verba Dd. in d. c. inter quatuor, in  
defectum eorum, malè de omnibus *ibidem* moribus accipit. Cum sit Dd.  
eorundem sensus, quod si non adsint illic idonei, per quos Monasteriū possit  
reformari, illis abrogatis alii substituantur, juxta c. *relatum ne Cler. vel Mon.*  
à D. citatum, eò quod Doctores juxta allegata sua veniant intelligendi  
per nos. Eycard. in loc. à rat. leg. strict. n. 3.

F. Romanus ad hunc locum varia notat, quæ tamen cum antea collata per se collabascunt. Id ne adverteretur, videtur ipse diffinitum hoc loco alterum *quest. 7. c. 2. n. 1.* designare, quem etiam diversis in locis frustra impugnare conatur; cum tamen istic à me ad hunc ipsum locum fieret remissio. Sed dispersa F. Romani circa hunc locum figmenta l. colligamus.

- 311 Ipse allegat. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. notat in *Margine* gloss. Abb. Card. Zabarell. Innoc. commun. Dd. lus Canon. Ioan. Andr. subijcitque in textu suo, *Exponitur*, inquit, *sexus* cap. inter quatuor. de rel. dom. *At à quibus?* A solo F. Romano. Arrigamus igitur aures.
- 312 *Hoc est*, inquit ipse, *si Regulares non possint inveniri, adeoque MORTUIS OMNIBVS non adfuerint, sed defuerint. Quamdiu enim Regulares vivunt seu adsunt, tamdiu non desunt. Vnde & propter eorum defectum, Monasteria ad seculares Clericos non sunt transferenda. Hinc gloss. in cap. possessiones. de reb. Eccl'es. non alien. verb. Clericis Quamdiu, inquit, *INVENIRI possunt Regulares, NVNQVAM ponendi sunt seculares.* Et Azorius par. 2. lib. 9. cap. 3. Inl. moral. si non *INVENIANTVR. ait, aliqui Monachi illius instituti & ORDINIS, per quos posuit Monasterium conservari ac regi, potest auctoritate Papa ex eo fieri Ecclesia secularis; si ergo tales non possunt inveniri, signum est, eos esse mortuos, quamdiu enim supersunt, tamdiu possunt inveniri.**
- 313 2 *Oporet autè, inquit abbas, in d. c. inter quatuor. prius servari certos gradus, cū ista littera indistinctè dicat, Quamdiu per Regulares &c. ut prius reformetur locus de Regulari' us eiusdem Monasterii; secundo IN DEFECTVM EORVM (prouis hodie in omnibus Monasteriis per mortem omnium de collegio desit' utis) de Regularibus aliorum Religiosorum EIVSDEM ORDINIS, Tertio deveniendum est ad Regulares alterius Ordinis, Postremo IN DEFECTVM OMNIVM REGVLARIVM poterunt institui Clerici seculares. Eosdem gradus enumerat Car. Zabarell ex Ioan. Andrea in d. c. inter quatuor. verb. ordinari. apud me q. 7. c. 1. n. 2. in fin. & Dd. communiter. Et iterum Abb. Innoc. glo. & alii in correlatum ne Cler. vel Monach. ubi vide. & in c. Maruimus 19 q. 1. verb. quæritur Equibus erincitur, citatos Dd. pro eodem habere hæc verba in d. defectum eorum, & hæc si non inveniantur, hoc est, *SI NVLLI tales supersint. Nam si Monachi illius Monasterii vel Ordinis (ut ego auro) adhuc per omnia ponantur adesse, frustra statueretur à Dd. tertius & quartus gradus in eorum alterius Ordinis Monachorum, aut omnino Clericorum secularium: si namq. tales ejusdem vel alterius Ordinis adhuc viverent, impossibile foret moraliter ex tanto numero omnium Regularium, vel etiam eiusdem Ordinis dantur axat, nullos idoneos inter eos inveniri, cum hoc ipso intelligatur adesse idonei, qui alta Monasteria eiusdem Ordinis vel Ordinum vite gubernent ac regant; Cui igitur pro isthoc solo Monasterio similiter reformando, nulli inveniantur idonei? Quapropter omnes Religiosi illius Ordinis, supponuntur in tertio & quarto gradu mortui, ac de-*  
*nique**

nique in quarto gradu, omnes omnino regulares. Legitur etiam & Doctorum verba debent intelligi taliter, ut nullam iniquitatem aut impossibilitatem includant. *Rota decisi. 64. de appellat. n. 5. in nov. 3. Vno verbo. Questio est an dictum c. inter quatuor. & Doctores ibid. favent ipsius sententiae, quoad Monasteria deservita, ita ut exinde probari queat, huiusmodi Monasteria, de jure communi restituenda esse personis Ordini ejusdem. Ipse in Astri q. 1. n. 16. docuit quod sic. Ego negem ex ratione, quod verba illa propter eorum defectum, non intelligenda sint de casu, quo omnes à Collegio mortui sunt, sed quo Religiosi illius Monasterii adhuc supersunt tamen ad reformationem invidione. Replicat Ipse, quando omnes de Collegio mortui sunt (ut in presenti supponitur) utique in tali Monasterio nec supersunt, qui reformentur adeoque tunc major est defectus illorum, quia NUL. LIBI IN ORBE possunt amplius inveniri, & ita longè efficacius intrat in casum dicti capituli, & Doctorum expresse cum Abbate sententiam, quod IN DEFECTUM non ejusdem Monasterii Regularium reformari debeat locus de Regularium aliorum Religiosorum ORDINIS EJUSDEM Qui doctrina gradus, si pervertantur, ita ut in defectum ejusdem Monasterii Regularium, mox eodem Ordine Regulari praterito alterius diversæ Professionis & Ordinis, Clerici inducantur, manifestum est Doctorum citatorum expressè verbis dictumque caput exponere, um interpretationi contraveniri, &c.*

314

NB.

Rursus idem allegatione 491. dicit, quod hic duo simul involvam, i. cap. inter quatuor. de rel. dom. & ibi Dd. agere de monasterio reformando in vita & moribus 2. eodem Dd. consequenter & ex allegatione d. c. relatum, loqui de Conventu Regulari adhuc existente & vivente. Vtrumque malè: quia d. c. inter quatuor. & ibi Dd. tam parum agunt de monasterio in vita & moribus reformando, quam parum in quarto superius posito gradu, intendunt. monachos in vita & moribus per Clericos seculares reformari debere; vel in tertio gradu per alterius Ordinis institutionem. Atque hinc patet allegationem meam manifestè ut ipse ait, sed non probat falsam, & alium casum esse d. cap. inter quatuor. & alium d. cap. relatum, nec licere ab uno argumentari ad alterum quoad arguimus substantiam; bene verò quoad pariter servandos um graduum institutionis.

315

Quod autem nonnulli Doctores commentando in d. c. inter quatuor. Utantur verbo reformationis; siendum, eos usurpare congruenter textui. in quo non habetur verbum Reformari, sed Ordinari, nempe quamdiu monasteria per Regulares remanere poterunt ORDINATA, & infra, in eis seculares Clerici poterunt ORDINARI, ita ut verbum, Reformari, significet idem quod Ordinari, Monasterium autem Ordinari, non significet reformari in moribus & vita (quo modo enim taliter reformari possent ibidem seculares Clerici qui hactenus nunquam ibi fuerunt, sed institui ibidem monachos, Abbatem, Prapositum, & Officiales juxta regulam, vel in defectum eorum, Clericos seculares, ut supra. Cum enim tales sine forma monasterii inane taliter sumpti (ut ipse ego fatear) si hanc formam sorte fortuna perdidit, jubent eam sacri Canones reintroduci, adeoque reformari, id est, re-